
SEXTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 2

CONTRATANTE
____________________________________
CONTRATADA
______________________________________
TESTEMUNHAS:
1- _____________________________________
CPF n°
2- _____________________________________
CPF n°
PORTARIA Nº 042/2011 – GAB                     BELÉM, 14 DE 
DEZEMBRO DE 2011
O Diretor Presidente da LOTERIA DE ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75 e 
o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor MÁRIO SÍLVIO MATOS GIUSTI, 
Técnico de Nível Superior, matrícula funcional nº 5893652/1, 
SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$3.000,00 (Três mil 
reais), destinados a atender as Despesas Urgentes e de Pronto 
Pagamento a partir do recebimento dos recursos, devendo 
os dispêndios ser aplicados nas seguintes NATUREZAS DE 
DESPESAS:
Unidade Orçamentária: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
Operacionalização das Ações Administrativas: 231220125.4534
Classificação das Despesas:
339330 – MATERIAL DE CONSUMO              R$ -1.000,00
339336 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS   R$ -1.000,00
339039 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS   R$ -1.000.00
Art. 2º - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido 
em 30 (trinta) dias após a data do recebimento, devendo o 
responsável prestar contas no prazo máximo de 15 dias após o 
período de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 14 DE DEZEMBRO DE 
2011
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA Nº 189, DE 05/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320653

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 17.002.800,21 (Dezessete Milhões, 
Dois Mil, Oitocentos Reais e Vinte e Um Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 
2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211812576 - SECULT 0101 335041 108.838,20

151011339211812579 - SECULT 0101 335041 236.041,50

151011339211816200 - SECULT 0101 335041 53.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0143 319113 12.351.150,19

161011236612556215 - SEDUC 0143 319113 1.584.920,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339031 50.000,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 339048 20.000,00

871010824412176147 - FEAS 0107 335041 152.733,02

901011030111862611 - FES 0103 339030 70.000,00

901011030111862611 - FES 0103 339033 50.000,00

901011030211852610 - FES 0103 339014 25.582,00

901011030211852610 - FES 0103 339039 1.907.000,00

901011030211852610 - FES 0103 449052 193.535,30

901011030211852610 - FES 0132 339030 200.000,00

TOTAL 17.002.800,21

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339211812576 - SECULT 0101 339030 1.638,20

151011339211812576 - SECULT 0101 339039 107.200,00

151011339211812579 - SECULT 0101 339014 6.827,50

151011339211812579 - SECULT 0101 339030 908,29

151011339211812579 - SECULT 0101 339033 8.492,84

151011339211812579 - SECULT 0101 339036 142.520,27

151011339211812579 - SECULT 0101 339039 77.292,60

151011339211816200 - SECULT 0101 339014 53.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0143 319013 12.351.150,19

161011236612556215 - SEDUC 0143 319013 1.584.920,00

462021339211816200 - FCPTN 0101 335041 70.000,00

871010824412176147 - FEAS 0107 339037 152.733,02

901011030111862611 - FES 0103 335041 120.000,00

901011030211852610 - FES 0103 332041 1.907.000,00

901011030211852610 - FES 0103 335041 25.582,00

901011030211852610 - FES 0103 444051 193.535,30

901011030211852610 - FES 0132 335041 200.000,00

TOTAL 17.002.800,21

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320651

PORTARIA: 1313/2011
Objetivo: a fim de realizar vistoria de parceria do Programa 
CREDPARA.
Fundamento Legal: ART.145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893504/Eva Shirley Monteiro Kodani (Agente de Crédito) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 21/12/2011
5893504/Eva Shirley Monteiro kodani (Agente de Crédito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320695

PORTARIA: 1316/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Paulo Cícero Barros da Rocha          Assessor                 55589364    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              300,00
Observação: para ocorrer com as despesas de pronto pagamento.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320686

PORTARIA: 1314/2011
Objetivo: a fim de realizar vistoria de parceria do Programa 
CREDPARA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil

Porto de Moz/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893502/Eliacy Mendes Oliveira (Agente de Crédito) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320250

CONVÊNIO: 10-11
Exercício: 2011
Objeto: Recuperação da Estrada Vicinal Astrogildo.
Valor Total: 550.000,00
Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Goianésia do Pará
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320202

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 29/02/2012
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para a conclusão 
da obra.
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas.
Convenio: 342-08
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Santarém
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320284

Convênio: 11-11
Exercício: 2011
Objeto: Recuperação de 1,68 Km da Estrada Vicinal Quatro 
Bocas.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Goianésia do Pará
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 247/2011, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320155

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 398/2011/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Rodízios do Pará Restaurante LTDA, para execução dos 
serviços de Buffet para o Encontro Anual de Avaliação do 
Exercício de 2011, na forma da proposta comercial apresentada, 
consoante o que dispõe o art. 24, inciso VII da Lei nº 8.666/93 
e alterações.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 248, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320698

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;


